Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. ___/2021

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE

MULHERES ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” a Sra. Rosiane

Scarpatt Toffoli pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o

disposto na Lei n°. 3.657 de 12 de abril de 2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Rosiane Scarpatt Toffoli, nascida em 28 de dezembro de 1980, natural de Aracruz, filha de

Rosangela Maria Scarpatt e Joao Manoel Toffoli (in memória), casada, mãe.

Graduada em Enfermagem pela UFES- Universidade Federal do Espírito Santo em 2003, pós

graduada em Saúde Pública, Regulação e Auditoria em Saúde.

Iniciou sua carreira profissional como enfermeira de equipe de saúde da família no município

de João Neiva no ano de 2003, posteriormente em 2004, atuou na estratégia saúde da família

em Aracruz no distrito de Vila do Riacho. Concomitante era enfermeira assistencial no

hospital Rio Doce-Linhares onde permaneceu até 2010 podendo adquirir vasta experiência na

área hospitalar deste a leitos clínicos, pronto socorro a UTI.

Em 2007 iniciou um novo ciclo no município de Aracruz, passando a atuar como enfermeira

auditora da Secretaria Municipal de Saúde, permanecendo até 2013.

Em 2013 iniciou sua trajetória na gestão pública em saúde, ocupando o cargo de subsecretária

técnica de saúde, oportunidade que a fez conhecer ainda mais as peculiaridades da saúde

pública de Aracruz.

Rosiane, sempre motivada por desafios, também atuou na área de gestão do hospital São

Camilo e por fim esteve na coordenação da saúde indígena de Aracruz, onde defendeu com

afinco, dedicação e muito respeito às causas dos povos indígenas de Aracruz.

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

Rosiane, atualmente gestora da pasta da secretaria de saúde, sempre confiante que Deus a

colocou em cada lugar em sua trajetória profissional, para fazê-la uma cidadã que exerça

empatia ao próximo e assim cuidar das vidas de forma diferenciada.

Sendo assim, reconhecendo o brilhante trabalho prestado pela Sra. Rosiane Scarpatt Toffoli  a

cidade de Aracruz, venho pedir o apoio dos demais vereadores para que lhe seja concedido o

“Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses”.

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

Câmara Municipal de Aracruz

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br